

N:o 67.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 5 maj 1897.
— — — — Andra Kammaren den 5 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen i anledning af Kongl. Maj:ts
i statsverkspropositionen gjorda framställning angående
löneroglering för lärare vid småskolor m. m.*

(Sammansatta stats- och lagutskottets utlåtande n:o 3.)

Till Konungen.

I den till Riksdagen den 16 januari innevarande år aflåtna proposition angående statsverkets tillstånd och behof har Eders Kongl. Maj:t under riksstatens åttonde hufvudtitel i punkten 15 föreslagit Riksdagen:

dels att godkänna följande förändrade bestämmelser angående aflöning åt examinerad lärare och lärarinna vid småskola och mindre folkskola samt för examinerad biträdande lärare och lärarinna vid folkskola, nemligen:

Lärare eller lärarinna, som, efter att hafva i stadgad ordning vid vederbörligt seminarium eller, enligt § 6 i kongl. kungörelsen angående lönetillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid folkskolor och småskolor den 5 juni 1885, inför folkskoleinspektör undergått

Bih. till Riksd. Prot. 1897. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 11 Häft. (N:is 67—70.) 1

pröfning för anställning vid småskola, vid mindre folkskola eller vid folkskola i egenskap af biträdande lärare eller lärarinna, blifvit behörigen antagen till lärare eller lärarinna vid någon af förenämnda skolor, skall i lön för åtta månaders undervisning åtnjuta minst trehundra kronor. Har läraren eller lärarinnan efter sålunda undergången pröfning oförvitligt tjenstgjort vid någon eller några af här omförmälda skolor under sammanlagdt tio tjenstår, infallande före eller efter dessa bestämmelsers trädande i tillämpning, skall han eller hon för åtta månaders undervisning i lön erhålla minst trehundrafemtio kronor, räknadt från och med början af kalenderåret närmast efter det, hvarunder det tionde tjensteåret utgått.

Tjenstår räknas såom fullt, derest läraren eller lärarinnan derunder tjenstgjort 8 månader, eller $34\frac{1}{2}$ veckor. Med de år, under hvilka läraren eller lärarinnan möjligen undervisat kortare tid, verkställs en sammanläggning och reduktion, med beräkning af 8 månader på hvarje år; dock må för lärare eller lärarinna, till hvars affönande tillskott af allmänna medel på grund af Kongl. Maj:ts särskilda medgifvande åtnjutits såsom för full tjenstgöring, oaktadt den årliga undervisningstiden understiger 8 månader, tjenstårets längd beräknas i enlighet med den för nämnda lönetillskotts åtnjutande fastställda årliga undervisningstiden.

I lärares eller lärarinnas tjenstetid inräknas äfven den del af läsåret, hvarunder jemlikt § 43 mom. 1 i gällande folkskolestadga undervisningen i skolan varit instäld.

Sådan lärare eller lärarinna, hvarom här är fråga, skall skoldistriktet förse med tjenlig, i skolan eller nära denna belägen; bostad jemte nödig vedbrand eller ock, der hinder eller svårighet härför möta, lemna honom eller henne i ersättning derför minst femtio kronor för år;

dels att besluta följande förändrade bestämmelser angående lönetillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid folkskolor, nemligen:

Till affönande af lärare eller lärarinna, som, efter att hafva i stadgad ordning vid vederbörligt seminarium eller, enligt § 6 i kongl. kungörelsen angående lönetillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid folkskolor och småskolor den 5 juni 1885, inför folkskoleinspektör undergått pröfning för anställning vid småskola, vid mindre folkskola eller vid folkskola i egenskap af biträdande lärare eller lärarinna blifvit behörigen antagen till lärare eller lärarinna vid någon af förenämnda skolor och som i årlig lön åtnjuter, utom föreskrifna förmåner af husrum och vedbrand eller stadgad ersättning derför, minst

trehundra kronor, samt till aflönande af hvarje annan vid dylik skola behörigen antagen lärare eller lärarinna, som i årlig lön erhåller, förutom nämnda naturaförmåner eller ersättning därför, minst tvåhundra-femtio kronor, eger skoldistrikt under vilkor, att småskolan motsvarar sådan skolas ändamål att meddela förberedande undervisning, att mindre folkskolan är inrättad under sådana förhållanden, som enligt gällande folkskolestadga göra densamma berättigad, och, beträffande folkskolan, att denna ej lider men deraf, att biträdande lärare eller lärarinna i stället för examinerad folkskolelärare eller folkskolelärarinna dervid är anställd, samt under vilkor att läraren eller lärarinnan meddelar undervisning i skolan minst åtta månader af året, att af statsmedel bekomma ett årligt bidrag i förra fallet af tvåhundra kronor och i senare fallet af etthundra-sextiosex kronor sextiosju öre.

Derest lärare eller lärarinna, som undergått sådan pröfning, hvarom ofvan nämnts, oförvitligt tjenstgjort under sammanlagdt tio tjenstår, och lönen till honom eller henne således utgår för åtta månaders undervisning med minst trehundra-femtio kronor jemte de i lag bestämda naturaförmåner eller ersättning därför, eger skoldistriktet att erhålla statsbidrag med tvåhundra-tre-tiotre kronor trettiotre öre;

samt dels slutligen att för genomförandet af den nu ifrågasatta löneregleringen det under riksstatsens åttonde hufvudtitel uppförda anslag: lönetillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor, måtte från och med år 1898 höjas med 125,000 kronor, eller sålunda till 4,300,000 kronor.

Derjemte har Eders Kongl. Maj:t låtit till Riksdagens kännedom komma ett propositionen bifogadt förslag till stadga angående pröfning vid under offentlig kontroll stående seminarium för anställning såsom lärare vid småskola och mindre folkskola eller såsom biträdande lärare vid folkskola, och har Eders Kongl. Maj:t tillkännagifvit, att Eders Kongl. Maj:t vore sinnad att utfärda omförmälda stadga, derest den jemväl föreslagna löneregleringen blefve genomförd.

Riksdagen, som funnit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning välbetänkt, har ej haft annat att deremot erinra, än att i förslaget till förändrade bestämmelser angående lönetillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid folkskolor dels orden: »samt till aflönande af hvarje annan vid dylik skola behörigen antagen lärare eller lärarinna»,

utaf Riksdagen ändrats till: »samt till aflönande af hvarje annan till dylik befattning behörigen antagen lärare eller lärarinna»; dels ock, i anslutning till hvad förslaget angående förändrade bestämmelser om ifrågavarande lärares eller lärarinnors aflöning innehåller, efter orden: »samt under vilkor att läraren eller lärarinnan meddelar undervisning i skolan minst åtta månader af året», blifvit tillfogadt: »eller den kortare tid, under hvilken undervisning i den skola, hvori han eller hon är anställd, på grund af Kongl. Maj:ts särskilda medgifvande, årligen meddelas».

Det bifogade förslaget till stadga har af Riksdagen granskats, utan att gifva anledning till någon anmärkning.

Riksdagen får sålunda för Eders Kongl. Maj:t anmäla, att Riksdagen:

dels godkänt följande förändrade bestämmelser angående aflöning åt examinerad lärare och lärarinna vid småskola och mindre folkskola samt för examinerad biträdande lärare och lärarinna vid folkskola, nemligen:

Lärare eller lärarinna, som, efter att hafva i stadgad ordning vid vederbörligt seminarium eller, enligt § 6 i kongl. kungörelsen angående lönetillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid folkskolor och småskolor den 5 juni 1885, inför folkskoleinspektör undergått pröfning för anställning vid småskola, vid mindre folkskola eller vid folkskola i egenskap af biträdande lärare eller lärarinna, blifvit behörigen antagen till lärare eller lärarinna vid någon af förenämnda skolor, skall i lön för åtta månaders undervisning åtnjuta minst trehundra kronor. Har läraren eller lärarinnan efter sålunda undergången pröfning oförvitligt tjenstgjort vid någon eller några af här oförmälda skolor under sammanlagdt tio tjenstår, infallande före eller efter dessa bestämmelsers trädande i tillämpning, skall han eller hon för åtta månaders undervisning i lön erhålla minst trehundrafemtio kronor, räknadt från och med början af kalenderåret närmast efter det, hvarunder det tionde tjenståret utgått.

Tjenstår räknas såsom fullt, derest läraren eller lärarinnan derunder tjenstgjort 8 månader, eller 34 $\frac{1}{2}$ veckor. Med de år, under hvilka läraren eller lärarinnan möjligen undervisat kortare tid, verkställes en sammanläggning och reduktion, med beräkning af 8 månader på hvarje år; dock må för lärare eller lärarinna, till hvars aflönande tillskott af allmänna medel på grund af Kongl. Maj:ts särskilda medgifvande åtnjutits såsom för full tjenstgöring, oaktadt den årliga undervisningstiden understiger 8 månader, tjenstårets längd beräknas i en-

lighet med den för nämnda lönetillskotts åtnjutande fastställda årliga undervisningstiden.

I lärares eller lärarinnas tjenstetid inräknas äfven den del af läsåret, hvarunder jemlikt § 43 mom. 1 i gällande folkskolestadga undervisningen i skolan varit instäld.

Sådan lärare eller lärarinna, hvarom här är fråga, skall skoldistriktet förse med tjenlig, i skolan eller nära denna belägen, bostad jemte nödig vedbrand eller ock, der hinder eller svårighet härför möta, lemna honom eller henne i ersättning derför minst femtio kronor för år;

dels för sin del beslutit följande förändrade bestämmelser angående lönetillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid folkskolor, nemligen:

Till aflönande af lärare eller lärarinna, som, efter att hafva i stadgad ordning vid vederbörligt seminarium eller enligt § 6 i kongl. kungörelsen angående lönetillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid folkskolor och småskolor den 5 juni 1885, inför folkskoleinspektör undergått pröfning för anställning vid småskola, vid mindre folkskola eller vid folkskola i egenskap af biträdande lärare eller lärarinna, blifvit behörigen antagen till lärare eller lärarinna vid någon af förenämnda skolor och som i årlig lön åtnjuter, utom föreskrifna förmåner af husrum och vedbrand eller stadgad ersättning derför, minst trehundra kronor, samt till aflönande af hvarje annan till dylik befattning behörigen antagen lärare eller lärarinna, som i årlig lön erhåller, förutom nämnda naturaförmåner eller ersättning derför, minst tvåhundra-femtio kronor, eger skoldistrikt under vilkor, att småskolan motsvarar sådan skolas ändamål att meddela förberedande undervisning, att mindre folkskolan är inrättad under sådana förhållanden, som enligt gällande folkskolestadga göra densamma berättigad, och, beträffande folkskolan, att denna ej lider men deraf, att biträdande lärare eller lärarinna i stället för examinerad folkskolelärare eller folkskolelärarinna dervid är anställd, samt under vilkor att läraren eller lärarinnan meddelar undervisning i skolan minst åtta månader af året eller den kortare tid, under hvilken undervisning i den skola, hvari han eller hon är anställd, på grund af Kongl. Maj:ts särskilda medgifvande årligen meddelas, att af statsmedel bekomma ett årligt bidrag i förra fallet af tvåhundra kronor och i senare fallet af etthundra sextiosex kronor sextiosju öre.

Derest lärare eller lärarinna, som undergått sådan pröfning, hvarom ofvan nämnts, oförvitligt tjenstgjort under sammanlagdt tio tjenst-år, och lönen till honom eller henne således utgår för åtta månaders

undervisning med minst trehundrafemtio kronor jemte de i lag bestämda naturaförmåner eller ersättning därför, eger skoldistriktet att erhålla statsbidrag med tvåhunderttrettiofyra kronor trettiofyra öre;

samt dels för genomförandet af denna löneroglering höjt det under riksstatens åttonde hufvudtitel uppförda anslag: lönetillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor, från och med år 1898 med 125,000 kronor, eller sålunda till 4,300,000 kronor.

Stockholm den 5 maj 1897.

Med undersåtlig vördnad.
